
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind constituirea comisiei comunale Balaciu pentru pregătirea, 
organizarea şi efectuarea recensământului general agricol 

 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 
 - adresa nr.3225/26.02.2020 a Instituţiei Prefectului judetul Ialomiţa, prin care solicită emiterea 
actului administrativ de constituire a comisiilor locale de recensământ.  
 - prevederile art.6 alin.(3) lit.a) şi ale anexei nr.6 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.22/2020 privind recensământul general agricol din România runda 2020. 

 
 În temeiul art.155 alin.(2) lit.b) raportat la alin.1 lit.a) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.240 
alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 
 Art.1 – Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii ,se constituie Comisia comunală Balaciu 
pentru pregătirea, organizarea şi efectuarea recensământului general agricol, runda 2020, în următoarea 
componenţă: 

1. Preşedinte: Mirel-Dănuţ SIMION – Primarul comunei Balaciu 
2. Secretar:  Alexandru Viorel TRANDAFIR – Secretarul general al comunei Balaciu 
3. Membri:- Mircea PREOŢESCU – Consilier superior, compartiment registrul agricol 
4.        - Dan ANDRONACHE - Consilier superior, compartiment buget, programe-prognoze 
5.        - Adriana CONSTANTIN – Consilier principal, compartiment asistenţă socială 

 Art.2 – Comisia îşi va desfăşura activitatea în sediul Consiliului Local Balaciu, sat Balaciu, str. Calea 
Bucuresti nr.22,  
 Art.3 – Primarul comunei va asigura mobilierul şi mijloacele de telecomunicaţii necesare activităţii 
comisiei de recensământ, depozitării şi păstrării în condiţii corespunzătoare a materialelor de recensământ, 
precum şi a altor mijloace necesare desfăşurării în bune condiţii a lucrărilor de recensământ; 
 Art.2 – Prin grija secretarului general al comunei,prezenta dispoziţie se va comunica în termenele 
legale: membrilor comisiei , Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate, se va 
publica în Monitorul oficial local. 
 

 PRIMAR,           Contrasemnează pentru legalitate, 
  Mirel-Dănuţ Simion                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
Nr. 22 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 28.02.2020 


